	
	
	Приложение к распоряжению
администрации Козульского района 
от 26 августа 2020 г. № 240-р




Перечень мероприятий
 по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Козульского района, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных общеобразовательных учреждениях.
(далее – Дорожная карта)

1. Общие положения

	Ответственные должностные лица за реализацию
 Дорожной карты
	ФИО, должность

	Куратор реализации мер Дорожной карты в Козульском районе
	Щекочихин Виктор Николаевич, заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе администрации района

	Руководитель, организующий и контролирующий реализацию мер Дорожной карты в Козульском районе
	Овчаренко Людмила Петровна, начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района

	Ответственные за реализацию Дорожной карты
	Яковенко Тамара Петровна, начальник отдела по общим вопросам управления образования, опеки и попечительства администрации района

	Соисполнители 
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Сроки работ по обеспечению 100% охвата бесплатным горячим питанием
	Дата начала работ: 01.06.2020

Дата завершения работ: 31.08.2023




	№
	Общие сведения
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	
	
	Значение
	Дата
	01.09.2020
	01.09.2021
	01.09.2022
	01.09.2023

	1
	Общее количество общеобразовательных учреждений, реализующих образовательную программу начального общего образования: 
	9
	31.05.2020
	9
	9
	9
	9

	1.1.
	юридические лица
	7
	31.05.2020
	7
	7
	7
	7

	1.2.
	филиалы
	2
	31.05.2020
	2
	2
	2
	2

	2. 
	Общее количество обучающихся по образовательной программе начального общего образования
	837
	31.05.2020
	831
	834
	834
	836



2. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты в Козульском районе.

	№ п/п
	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной)
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	
	
	
	Значение
	Дата
	01.09.2020
	01.09.2021
	01.09.2022
	01.09.2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель:
Доля(%) обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, обеспеченных бесплатным горячим питанием
	заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе администрации района, начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района
	54,8
	31.05.2020
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля (%) муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых осуществляется родительский (общественный) контроль за организацией бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов
	Начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района
	20
	31.05.2020
	50
	75
	100
	100

	3.
	Включение в районную программу «Развитие образования», утверждённую постановлением администрации Козульского района № 294 от 25.10.2018, мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений
	заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе администрации района, начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района
	нет
	31.05.2020
	есть
	есть
	есть
	есть


3. Задачи и перечень мер Дорожной карты

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений.

	№ п/п
	Наименование задачи, результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.1.
	Утверждение постановлением администрации района Положения «Об организации бесплатного питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Козульского района» в соответствии с изменениями в Закон Красноярского края от 02.11.2020 № 12-961 «О защите прав ребёнка»
	До 30.08.2020
	Начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района
	Принят муниципальный акт, обеспечивающий организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений

	1.2.
	Организация и осуществление мониторинга охвата обучающихся бесплатным горячим питанием 
	С 01.10.2020 далее ежеквартально до 10 числа каждого месяца
	Начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района, руководители общеобразовательных учреждений
	Постоянный мониторинг охвата обучающихся питанием

	1.3.
	Организация и проведение производственного контроля за качеством продуктов питания и услуги по организации питания
	С 01.09.2020
	Руководители общеобразовательных учреждений
	Обеспечение производственного контроля за качеством продуктов питания и услуги по организации питания



Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных учреждений оборудованием, необходимым для организации горячего питания обучающихся 1-4 классов.

	№ п/п
	Наименование задачи, результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2.1.
	Проведение аудита пищеблоков и обеденных залов муниципальных общеобразовательных учреждений
	До 01.09.2020
	Заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе, начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района, руководители общеобразовательных учреждений
	Наличие фактических показателей состояния пищеблоков и столовых, определение проблем и формирование механизмов их решения

	2.2.
	Мониторинг соответствия школьных пищеблоков и столовых региональному стандарту
	До 01.09.2021
	начальник управления образования, опеки и попечительства администрации района, руководители общеобразовательных учреждений
	Внесение в районную программу «Развитие образования» мероприятий по дооснащению пищеблоков, школьных столовых необходимым оборудованием, по проведению ремонтных работ 



Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов.

	№ п/п
	Наименование задачи, результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	3.1.
	Обеспечение родительского общественного контроля за организацией питания обучающихся
	С 01.09.2020 постоянно
	руководители общеобразовательных учреждений
	Осуществляется родительский (общественный) контроль за организацией питания обучающихся

	3.2.
	Размещение на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания обучающихся, в том числе ежедневного меню
	С 01.09.2020 постоянно
	руководители общеобразовательных учреждений
	Обеспечение открытости информации об условиях организации питания обучающихся, в том числе ежедневном меню

	3.3.
	Организация информационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания обучающихся и их родителей (законных представителей)
	С 01.09.2020 постоянно
	руководители общеобразовательных учреждений
	Формирование полезных привычек в питании обучающихся

	3.4.
	Подготовка и повышение квалификации кадров, участвующих в организации питания в общеобразовательных учреждений
	[bookmark: _GoBack]2020-2023 годы
	руководители общеобразовательных учреждений
	Участие в программах подготовки и повышения квалификации. Обеспеченность квалифицированными кадрами общеобразовательных учреждений.




	4.
	Дополнительные показатели достижения результатов к каждой из задач раздела 3 «Задачи и перечень мер Дорожной карты»
	Ответственные:
Заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе, начальник управления образования, опеки и попечительства, руководители общеобразовательных учреждений

	Показатели к задаче1 «Достижение к 1 сентября 2023 года 1005 обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов»

	№

	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной)
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	
	
	
	Значение
	Дата
	01.09.2020
	01.09.2021
	01.09.2022
	01.09.2023

	1.1.
	Доля (%) общеобразовательных учреждений, подключённых к единой  региональной информационной системе учёта и мониторинга организации питания обучающихся
	
районный
	
0
	
31.05.2020
	
0
	
0
	
0
	
100

	Показатели к задаче 2 «Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных учреждений оборудованием, необходимым для организации горячего питания обучающихся 1-4 классов»
	Ответственные:
Заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе, начальник управления образования, опеки и попечительства, руководители общеобразовательных учреждений


	№ п/п

	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной)
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	
	
	
	Значение
	Дата
	01.09.2020
	01.09.2021
	01.09.2022
	01.09.2023

	2.1.
	Доля (%) общеобразовательных учреждений, соответствующих региональному стандарту оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений.
	
районный
	
0
	
31.05.2020
	
0
	
50

	
75


	
100

	Показатели к задаче 3 «Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов»
	Ответственные:
Заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе, начальник управления образования, опеки и попечительства, руководители общеобразовательных учреждений

	№

	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной)
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	
	
	
	Значение
	Дата
	01.09.2020
	01.09.2021
	01.09.2022
	01.09.2023

	3.1.
	Наличие и реализация в общеобразовательных учреждениях программ по организации информационно-просветительской работы с обучающимися и родителями по формированию культуры здорового питания
	
районный
	
33
	
31.05.2020
	
33
	
100
	
100
	
100

	3.2.
	Доля (%) общеобразовательных учреждений, обязательное горячее питание в которых организовано квалифицированными специалистами
	районный
	
	
	
	
	
	



Начальник управления образования, 
опеки и попечительства администрации района                                                                                              Л.П. Овчаренко
